

Savaitinis Laikraštis  
**Žvaigždė**  
 Šeima kas Petyrija.  
 Keina metams:  
 Amerijoje ir Kanadoje . . . 2 dol.  
 Lietuvoje ir kitur . . . 4 rub.  
 Korespondencijos ir pinigų siuntiant  
 adresu:  
 „ŽVAIGŽDĖ“  
 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.



The Lithuanian Weekly  
**Žvaigždė**  
 (The Star)  
 Published by  
 A. MILUKAS & CO.  
 Every Friday at Philadelphia.  
 Yearly subscription \$2.00  
 Advertising rates on application  
 All communications should be addressed  
 "ŽVAIGŽDĖ"  
 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Entered as second class matter March 5, 1906, at the Post Office of Philadelphia, Pa., under the act of March 3, 1897

**Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis**

**Nr. 50** PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 15 D. GRUODZIO (DECEMBER), 1916 M. **Metai XVI.**

# Vokietija kviecia talkininkus taikintis. Reikalauja Lietuva ir Lenkija pripažinti neprigulmingomis karalijomis.

## Vokiečiai siulo talkininkams taikos išlygas.

Berlynas 12 d. gruodžio. Vokietija su savo padėjėjais pakvietė talkininkus į taikos derybas. Von Bethmann-Holweg, Vokietijos kancleris apreiškė Reichstage, jog Vokietija nors būdama pergalėtoja negali atsisiautis prieš Dievą, žmoniją ir istoriją už tolesnį tęsimą pražištingiausios Europos karės, todėl teutonai perdavė talkininkų sostinėms per neutralių viešpatybių valdžias pasiūlymą užbaigti karę. Tas Vokietijos kanclerio pranešimas sutiko katriukėmingiausius rankų plojimus Reichstage.

Taikos pasiūlymo turinys maždaug šitaip skamba: Baisiausia istorijoje karė per du ir pusę pastarų metų šėlo didėleje pasaulio dalyje, katastrofa, kurios tūkstančių metų civilizacija nesugebė sulaukyti ir kuri gadinama brangiausias žmonijos veikalus. Mēs norime pažeminti ar sunaikinti savo priešų. Nepaisant mūsų militarinių ir ekonominų spėkų ir mūsų prisirengimo karę (kurion buvom priversti stoti) toliau vesti iki karščiui pabaigai, jei reikėtų, vienok pasikatinai noru padėt galą tolesniam kraujo praliejimui ir pražištingiausiai karėi, kurios (teutonų) sanjūngininkė (Vokietija, Austro-Vengrija, Bulgarija ir Turkija) kviečia į taikos derybas.

Proto ir medžiaginei pažangai, kuria taip didžiavos Europa dvidešimto šimtmečio pradžioje, gresia išnaikinimo pavojus. Vokietija ir jos sanjūngininkės parodė savo neapveikiamas spēkas šioje karėje. Jos laimėjo milžiniškas pergalės prieš savo priešus — didesnius skaidūmi ir karo medžiaga. Mūs eilės stovi tvirtos nepaisant nuolatinių priešų ir armijų atakų.

Paskutinis Balkanuose atakas buvo greit ir garbingai apveiktas. Vėliaus karės nuotikiai parodė kad tolesnis karės vedimas vokiečių armijos neveiktas.

Jei neatsižvelgiant į mūsų pasiūlymą talkininkai panorėtų tęsti karę su sanjūngininkės viešpatybės yra pasirengę kariuoti iki garbingai pabaigai, bet jos atsisako nuo atakomybės prieš žmoniją ir istoriją.

Tarpe paduotų per Sav. Valstijų valdžios tarpininkystę talkininkams taikos išlygų Vokietija pabrėžia reikalavimą, kad IR LIETUVAI BUTU PRIPAZINTA NEPRIGULMINGOS KARALIJOS TEISES, lygtai kaip ir Lenkijai.

Be to Vokietija prižada sugražinti Belgijai neprigulmybę, pasitraukti iš Prancijos žemių, kurias užėmė vokiečių kariiviai. Austro-Vengrija ir Bulgarija ar vienai jų turi tekti teutonų armijų užkariauta Serbijos dalis.

Bulgarijai turi būt sugražintos atgal visos teritorijos, kurių ji dostojo pasekme antrosios Balkanų karės. Italija atiduos Austrijos užgrobtas žemes. Vokietijai turi būt gražintos visos jos naujokvynės talkininkų užimtos savastės. Balkanų klausimą išriš taikos kongresas. Teutonų valdžios taipgi pasuotė popiežini Benediktui prašymą padėt įvykinti ramybę, kurios visuomet jos ventenybė buvo veikliu šalininku.

### Atkakliai kaujamas Karpatauose.

Berlyno žiniomis pastaruoju rusai smarkiai atakavo kelias atvejais teonus Tartar perėjime, Karpatauose ir Bystrica srityje, į šiaurystus nuo Gergvyo kalnų ir abiem Trotus klonio šonais, vakarų Rumanijoj. Tos atakos vienok rusams nieko gero neatnešė.

### \$133.000.000 kontribucijos Bucharestui.

Londonas praneša, jog vokiečiai pašmę Rumanijos miestus tuoj užkrovė mažne nepatkeliamas ant jų gyventojų anėdėlius. Bucharestui užkrauta kontribucija \$133.000.000, tą milžinišką sumą turės sumokėti 350.000 gyventojų, nes tiek tik Rumanijos sostinėje tebera. Kita sunki mokesčiai puolė ant Craiova 59.000 gyventojų t. y. \$10.000.000. Princas Vilhelmas Hohenzon-

lern, Vokietijos kaiserio vyresnysis brolis išleido manifestą Craiova gyventojams, apreiškdamas, jog jis atėjęs nubauti ne rumanus bet Rumaniją. Žmonėms duodama keturios dienos laiko apiešiti miestą, kurie nori, bet po to visi likusieji turės pildyti drobi ai užkariautojų įsakymus.

### Teutonai artinasi svarbios gelžkelio jungės Rumanijoj.

Berlynas. Teutonų kariuomenės artinasi miesto Buzen, svarbiausio gelžkelio jungės, kuria da laiko rumanai. Miesteliis stovi apie 60 mylių į šiaurystus nuo Bucharesto. Gyventojų jis turi 25.000. Rusai su rumanais atsipeikėję vėl mėgino užtakuoti Zalomitza paupiu, bet buvo vokiečių atmušti.

### Pasėlęs bombardavimas ant Somme upės.

Paryžius skelbia, jog pastaruoju britų artilerijos nepaisant biuriausiu dargau, varo pašėlusią šaudynę Anere srityje ir kaikuriuos vietose jie laimėję net gana žymias pergalės. Tas artilerijų veikimas traukias iki Loos, Givenchy, Hulloch, Armentieres, Hooplines, Ypres ir Belgijos frontui, ypatingai tarpe Dixmude'o ir Steltracte. Artilerijų tarysės Prancijos šiauriuose jau beveik visas mėnesis kaip traukiasi.

### Lakūnai daužo Belgijos pakraščius.

Amsterdamas. Pastaromis dienomis kaip praneša iš Flushingo, karės orlaiviai dauyk bombardavo Zeebrugge'ą. Pirmu atveju atkriję iš šiaurės dvylika orlaiviai. Buve kai štos šaudynės tarp užpuoliki ir besiginančių ir daug ivykę eksplozijų. Kitas raportas tvirtina, jog Anglijos orlaiviai toli išleidę į Belgijos pakraščius; juos pastebėta apie Brussele, Ondeardę ir Louvain'ą.

### Italai sulaukė austrus.

Rymas. Carso fronte netikėtai ataku perėjo subatjoj ir nedėlielio takti Italai atmušė austrų ataką tarp kulno 144 ir juriu. Australi palikę daug karės medžiagos ir belaisvių.

### Graikijos kariuomenė atsiėmė Katerina nuo prancūzų.

Berlynas. Užjurio telegramas praneša, jog Katerina miesto apylinkėje apie 65 angl. mylių į pietvakarus nuo Saloniko Graikijos karaliaus kariuomenės narsiai kausiai su nekviestas jų šalin šeiminkaimis prancūzais ir kad minėta miestą Katerina buvusi maistininkų Venizelistų ir prancūzų rankose jau atsiėmę atgal. Pasak tų pat telegramu, karaliaus kariuomenė nuolat auga liuosnorių kareivių skaidūmi ir, kad karaliaus reikalauja nuo talkininkų atsiimti savo kariuomenę iš Graikijos, prižadėdama iš savo pusės niekame nekenkti šioje karėje talkininkams.

### Austrijos ministerija išskriko.

Londonas. Reuterio žiniomis 13 d. gruodžio iširo Austrijos ministrių kabinetas, — sakoma būk dėl politikos ginčų iš priezasties, kad nuo karės pradžios nebuvo susąntas Austrijos Reichsrath'as (parlamentas).

### Vokiečių princas užmušta.

Berlynas 29 d. lapkričio Rusijos fronte liko užmuštas princas Enrikas XII, 24 metų amžio. Jis buvo prūsų armijoj pulkininkas.

### Albanai veja Italus.

Berlynas. Telegrama iš Sofia praneša, jog 6.000 Albanijos kareivių apveikė Pasmaina ir Epirus apylinkėje italus ir priverė juos pabėgti. Serbai iš naujo pradėjo atakuoti.

### Badas Canary salose dėl lietu juriu bloka dos.

Madridas. Senor Matos Canarie salų atstovas Ispanijos parlamente (Cortez'e) prašė valdžios išgauti nuo Vo-

kietijos leidimą bent vaisiams įvežti, kadangi minėtų salų žmonėms gresia sunkaus bado šmėkia. Pasak Matos'o, didelė daugybė prekų pūva sukrautu Santa Cruz de la Palma uoste ir dėlei submarinų blokados negalima peršauti ir reikiamas vietas. Tik i šešias pastaras dienas povandeniniai užpuolikai paskandinę penkis Ispanijos garlaivius.

### Naujas Lenkijos valdovas.

Varšava. Išrinkta Lenkijos valdovu Austrijos didkunigaikštis Karlas Steponas, kuris vėliau busias paskirtas karaliumi. Jis yra Jagelonų, Lietuviškos lenkų karalių dinastijos aninis, lyvgnai kaip visi Austrijos karališkos šeimynos šnariai nuo tos šakos pacina.

### Popiežius atsisakė pripažinti Lenkų nepriklausomybę

ir atidėjo tą dalyką ligi karo galo. Laukiama, kad ir neutralinės taip pat pasieigsianšios.

### Šauklama mėlynbiliečiai.

Sauklama kariuomenė stoti 1916 — 1895 metų šauklimo mėlynbiliečiai.

### Žinutės iš visur.

- Talkininkų—Prancijos, Rusijos ir Anglijos—valdžios vokiečių pakvietimą taikytės priima su nešitkimybe ir žada visos toliau kariuoti iki „garbingai“ pergalei.
- Prancūzų topredu naikintojas Yatagan paskendo susidūrimo su Anglijos transportu. Tai jau antra Prancijos taransportų šioje karėje tokia nelaimė patiko.
- Prancijos valdžia žada uždrausti visoj šalyj svaigalių vartojimą karės laike.
- Amerikos kapitalistai labai šaltai priėmė Vokietijos pakvietimą talkininkų taikinties. Mat karė sustoja, jie negautų tokių didelių užsakymų amuniojai iš Eropos kaip ligi šiol ir milžiniško pelno.
- Philadelphiaijos valdžios laivų dabrininkai pareikalavo, kad jiems būtų pakeltos algos po 9c. viršaus už valandą.
- New Yorke pabaigė straiką 19.500 moterų parėdų dabrininkų. Per straiką jie išsikovojo 8-ų val. darbo dieną ir \$1.00 savaitės algų pakėlimą.
- Londono oficialiais raportais Vokietija lapkričio tik mėnesyje netekus 166.176 apicierių ir kareivių; viso labo gi nuo karės pradžios — 8.921.869.
- Philadelphiaijoj pieno kainas žadama pakelti ant 10c. už kvortą.

### Amerikos Naujienos.

#### 20 angliakasių užmušta.

Pittsburgh'as, Pa., 13 d. gruod. Atsitikus eksplozijai Reedy & Ryan angliakasykloje Stone City'e liko užmušti 20 darbininkų ir 7 sunkiai sužeista.

#### Suv. Valstijų transportas nugrimdus.

New Yorkas. Suv. Valstijų transportinis laivas Sumner, plaukiantis su kareiviais ir civiliais pasazieriais iš Colon į New Yorką pataikė ant sekumos palei Barnegat, N. J., iš priezasties miglu. Ant jo šauksmo pagelbos nusiyrė keli laivai.

#### Sugavo miesto tarnus bevagliant.

Philadelphiaijoj šiomis dienomis policija nutverė keturis miesto samdinkus bevagliant elektros vietas. Sngautieji vagiliai prisipažinę kaltais esą, pasisakė, jog kasdien pavogdavo iš Filbert gatvės sankrovos apie po 200 pakų varinių vielų. Viet jie laikomi po \$4 000 užstato.

## Kalėdų Fondai.

Daugeliui išrodo, kad aukos kankinamai Lietuvai net pertankiai renkama, per daug apie aukas kalbama, prisimenama. Mums gi išrodo kitai. Mums rodosi, kad mes per gerai renkame akas, per mažiausiai jas kalbame ir rašome, užtad mažai ir surenkame. Juk kas žmogui tankiai ant liežuviu, tas ir jo širdyje, kaip lietuvių priešodis sako. Tačiau ir privalome mes tankiausiai apie aukas kalbėti — rašyti, kad mūsų širdyse ir protuose apgyvendintus minti: turiu aš aukauti nuolat ir nuolat gelbėjimai Lietuvos kankintiniui.

Kad ir milijonus suaukaudavome, vistiek lietuvių tautos iš kančių nepaluosuotume. Mums tik turi rūpėti dors kiek sumažinti mūsų brolių kančias, parodyti jiems, jog turime širdis. Jeigu mes juos gelbėsime, tai visgi jiems lengviau bus nešti sunkią kančių našta, drąsiau bus žengti per vargų jūras ir šviesesnę ateitį.

Artinasi Kalėdos. Sulyg paprodiu, draugai draugams, tėvai vaikams, vaikinai savo mieluzams perka Kalėdų dovanas.

Kaip visada, taip ir šiais metais dešimtis, o gal šimtai tūkstančių dolerių skriate—išskris iš pusės milijono Amerikos lietuvių kišenės ir pavirs į kalėdines dovanas. Jeigu dovanas perkame, tai parodome, jog — vietoje vargo — pas mus yra ištekliai ir sutomas. O dovanas perkame ir gi ne atkankiems, tik sotiems ir pasiturintiems. Bet visi žinome, kad yra šalis, labai brangi mūsų širdžiai, kur trys milijonai yra alkanų žmonių kovojančių, kad kaip nors išlaikyti dšią prie kūno. Jie ne sotų, kaip mes, bet alkani; pas juos nėra ištekliaus, bet vargai ir kančios. O kaip jie laukia Kalėdų dovanų! To neapsakys joks liežuvis, neprašys jokia plunksna.

..Tad kaip prakliūns ir didis būdų darbas, kad visi Amerikos lietuviai paukaudų kalėdines dovanas kankinamai Lietuvai! Oi tokių puikų pavyzdžių perėjais metais parodė susipratūsios mūsų motutės ir sesutės. Tai buvo moterų kalėdinis fondas, kurin aukavo devynios Moterų Sąjungos kuopos, trys pašėlinės moterų draugijos ir keletas pavienių moterų. Suaukavo \$280.63. Maždaug vidutiniškai kiekviena kuopa arba atskira draugija paukaavo po \$20.00. Daugiausia aukavo Chicago moterys — 122.60. Proporcijomis kitas visas moteris pralenkė Chicago, III. moterys, paukaudamos \$64.00 į Kalėdinių moterų fonda. Pavienės Moterų Sąjungos kuopos daugiausia aukavo: 2—ra kuopa iš Chicago, III. \$59.00 ir 1—ma kuopa iš Chicago, III. (Sv. Jurgio parapijos) \$34.50. Tokiomis aukomis mūsų moterys parodė daug patriotizmo ir siejos prakliūnu.

Šiais metais visos mūsų draugijos ir visi lietuviai turėtų sutverti Kalėdų fonda, kurin visi privalėtume paukauti dienos uždarbi, arba kas kiek gali. Kalėdų fondan turėtume rinkti aukas ne vien nuo pavienių žmonių, bet aukauti iš draugijų išdė ir net parenatį tam tikrus vakarus, kurių pelnas eitų kalėdinin fonda. Todėl, artinan ties Kalėdoms, Tautos Fondas atidaro Kalėdų fondus gelbėti kenčiančiai Lietuvai, į kuriuos plauks aukos iš visu didžiųjų mūsų organizacijų, turinčių nemažiau 1.000 sąnarių.

Tai bus:

- 1) Moterų Kalėdinis Fondas (į jį plauks aukos nuo visokių moterų draugijų ir pavienių moterų).
- 2) L. R. K. Susivienijimo Kalėdinis Fondas (jį aukaus visi Susivienijimo sąnariai ir kuopos).
- 3) American Relief Fondas for Lithuanian War Sufferers, kurio Globėjas Jo Em. kardinolas Farley pasiontė kelis tūkstančius rublių Kaunan ant vyskupo Karevičiaus rankų.
- 3) L. Vyčių Kalėdinis Fondas (į jį aukaus visi vyčiai ir jų kuopos).
- 4) Liet. Darbininkų Sąjungos Kalėdinis Fondas (jį aukaus visi darbininkai ir jų kuopos).
- 5) Liet. Blaivinkų Susivienijimo Kalėdinis Fondas (į jį aukaus visi blaivinkai ir jų kuopos).
- 6) Bendras Kalėdinis Fondas — šia suplauks aukos nuo Tautos Fondo skyrių, nuo visokių draugijų, pirmiau neminėtų ir nuo pavienių asmenų.

Kiekvieno viršminėto kalėdinio fondo atskaita bus atskirai vedama, o įplausios aukos kas savaitė garsinamos.

Aukos į kalėdinius fondus plauks tik per du mėnesius: per gruodį 1916 m. ir sausį 1917 m. Tad visiems reikia subrušti ir pasiskubinti, nes laiko nedaug. Gi varsario mėnesyje bus išleista atskaita, kuri parodys kiek kuri organizacija surinko aukų.

Kuopos ar draugijos, perskaitę šiuos žodžius, yra prašomos greit susikaupti susirinkimus ir pasitarti, kaip knodaugiausia surinkti aukų ar patiems suaukautus į kalėdinį fonda.

Siuomi atšaukimu pastikime išaukauti lenktynes aukomis, lenktynes didžiū krikščionišku darbu. O per Kalėdas, Kristaus užgimimo švente, ypač visi lietuviai krikščionys privalėtų prakliūnaušiu darbu ir pasivertimu pripardoti savo krikščioniškumą. Gelbėjimo artimo nelaimėje per šimtmečius buvo didžia krikščionijos žyme, o dabar bal—tausioje nelaimėje yra ne keli žmonės, bet keli

milijonai artimų mūsų brolių — visa Lietuva. Todėl idarba, o broliai! Skubėkime Lietuvai į pagelba.

Tautos Fondo Valdyba.

## Pačių antsidėtas mokesnis.

Ištraukos iš privatinio laiško rašyto kun. Tumui kurio mes leisti pasinaudojame. Inž. Petras Vileišis, mūsų tautos darbininkų veteranas, įdina ir kelia naują labai svarbią mintį, svarbią ne tik privatiniam žmoneš, bet visai lietuvių visuomei. Sumanymas, kurioo kitos tautos jau tai vaisiogai naudojasi, būtinau reikia ir mums įvykinti. Todėl tą sumanymą skelbiame viešai laikraštyje.

„Su reikalais buvau mūsų gelbkelio kontoroje pas vyriausiąj būhalterį. Jis man parodė knygetes, kupinas „markių“, kurias jis pardavinėja ir surinktus pinigus siunčia lenkų centro organizacijai nuo karo nukentėjusiems šeipti. Jis man sakė, kad tokios knygetės jam esančios atsiųtos iš Centro Komiteto. Jeigu jis visas markes parduos, tai Komitetui turės nusisukti 2.000 rub., nes tokiai sumai jam buvo markių atsivadu. Jis man toliau sakė, kad neseniai buvęs Ksiuovodake, — ir ten tos markės parduodamos. Apskritai tokios markės įtakingu ir ištikimū žmonių visus parduodamos. Nusipirkau ir aš kelias markes pavyzdžiui.

Tai gi: „Poglowne“ — 30 kap. Tai kiekvienas šeimos narys tur ta galvos mokesnis kas mėnuo mokėti. Tos trys dešimtys kapeliki tai rinkliavos pamatas.

Toliau eina markės įvairių didesnių kainų: ½ rub., 3 rub., 5 rub.

Visa ta rinkliava, matyti vyriausybės yra leista, nes ant kvitų stovi Lenkioo parašas.

Siandien „Ruskoje Slovo“ kaip tik rašau straipsni „Zydų apsidėjimas mokesniu“; radau, kad žydai taip pat aukoms rinkti stipriai susioragnizavę. Jie per dvejus metus (Maskvos ir Petrapolio žydų komitetai) surinko art 2 milijonų rublių. Maža to, žydai dar sako: „Joms (naudingoms kultūros įstaigoms) sustiprinti ir išplėsti reikalingas tautos susiėlipimas, reikalingas pačių savos mokesniu apsidėjimo institutas, ne kuriam laikui, bet nuolatiniis ir pastovus mokesnis“.

Toks galvos mokesnis reikalingas ir mums. Tą mintį senai nešiojoms, o lenkų ir žydų ji taip paprastai išrišama! Ir didžiausiu pasisekimu. Jie todėl turi išėg mokykloms ir kitoms tautinėms įstaigoms.

Tai gi Jūs turite mūsų Centro Komitete pažinčių ir įtakos. Prikalbinkite Komitetą sekti lenkų pavyzdžiui. Sitaisykite markių knygažčių ir siuntinėkite jas žinioms ir įtakingiems mūsų žmoneš, idant rinktu aukas ir aną galvos mokesni nelaimingoms ta karo aukoms ir tautinėms įstaigoms.

Mes prašome, kad vyriausybė ir Amerika mums padėtų. Tai labai gera. Vyriausybė ir amerikiečiams nėra pamato mūsų prašymo neišklausti. Bet ir mes patys tuo dalyku turime daryti tai, ką galime.

Noriu šia dar vieną mintį pridurti:

Anglai taria, kad jie kiekvienas už savo tėvynės likimą atsako. Reiktų, kad ta idėja ir mummy išknytu! Siandien gi mes tik geidžiame, kad tėvynė laiminga būtų, o dangumas tai nė piršto jai nepasjudiname. Nedorai tėvynės vaikai esame. Turime susiprausti!

„L. B.“

— Pasekmingesniau sąjudinimu Amerikiečių prie duosnumo ant naudos nuo karės nukentėjusių lietuvių American Relief Fond for Lithuanian War Sufferers iš leido kelesdešimtis tūkstančių mažų pamfletų su Lietuvos žemlapiu. Anuos galima gauti pirkti žvaigždės redakcijoje mokant po 10 centų už tuzina ir platinti tarp Amerikiečių. Kalėdų šventės kiekvienas žvaigždės skaitytojas tepalaidžia į amerikiečių balsą apie Lietuvos vargus bėdas. Užsakymus siųskit į žvaigždės redakciją. 3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

## Pasinaudokit gera proga.

Kas iki Naujų Metų ar laiko dvejų sekančių mėnesių pries už „Zvaigždę“ \$2.00 metinės prenumeratos gaus dovanų paukauskto rožančių. Kas užsimokės už du metus \$4.00, gaus knygu \$1.00 vertės ir paukauskto gražių akmenų rožančių. Tas dovanas galima apturėti ir kitiem užsakaut „Zvaigždę“ ne mažiau kaip metams.

## GVYENIMO SMAGUMAI.

Gyvenimo smagumai praėjo, jų vietoj pradeda kankinti neutralgia ir saugėgia. Bet nuo to yra pagelba. Trinerio Linimentas greit palengvys. Jis gelbsti nuo niketelėjimo, sutinimo, nušalimo ir t. t. Kaina 25 ir 50c, aptiekose; kraša 85 ir 60c. Yra tai klaida nepasirūpinti dieko nuo šalioo, kosulio, kurio tiek daug nesmagumo nario šeimynose. Trinerio Apmašintojas Kosulio ta ištikimas vaistas nuo šalioo, kosulio, gerklės skaudėjimo astmos. Kaina ta pati. Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1393 — 1399 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. Apskelb.

## Naujas būdas laiškų siuntimo į Lietuvą.

Zydų Prieglaudos ir Pagelbos Emigrantams Amerikoje Draugija gavo iš vokiečių ir austrų valdžios pavelijimą siųsti laiškus ir užkariautas vietas. Si draugija metu noru autinka dovanai patarpiunkauti laiškų siuntime ir kitataušiams.

Kas norėtų per tąją draugiją pasiųsti laiškų giminėms, ar pažįstamiems į Lietuvą,

1. Turi parašyti vokiškai trumpą laišką.
2. Tą laišką indėti konvertan, užklijuoti ir ant konverto padėti aiškiai adresą, kam tas laiškas siunčiamas.
3. Nueiti paštan ir nusipirkti už 6 centus „international postage coupon“.
4. Dabar tą užklijuotą ir uždarytą laišką podraug su „international postage coupon“ indėti kitan konvertan, į užklijuoti, pripildyti už 5c, paprastą paštos ženkleli ir padėti toki adresą:

HILFSVEREIN DER DEUTSCHEN JUDEN. STEGLITZER STRASSE 12 — 1 BERLIN, W. 35. GERMANY.

Taip nuėjęs laiškas Vokietijon tenai atplėšiamas, už pasiūtą kuponą nuperkama vokiškas paštos ženklelis, šis pripildomas ant užklijuoto laiško ir laiškas pasiunčiamas adresatui į Lietuvą.

Pinigų Lietuvon patartina siųsti per didesnius bankus.

## Pajieško giminių Amerikoje ir kitor.

Kareivis Povilas Šimanavičius ieško Amerikoje brolių Vitauto ir Miko Šimanavičių. Atišaukti šiuo antrašu: St. Pridinoprovskaia Riaz. Ur. ž. dor. Upravlenie\* gurtov feldšeriu Šimanoviū. Meldžiū ir kitas laikraštiu paskelbtū.

Julijonas Vaitkus Kauno rėdybos, Šiaulių apskr., Gruzdų valsčiaus., parap. Supilii, kaimo Norvaišų pajieško savo giminių ir pažįstamų Amerikoje. Antrašas: Petrograd. Vasilievskij Ostrov Zeleznovodskaja ul. No. 9, kv. 23 Julijanu Vaitkus.

Ka. Svetlanskas iš Susnikų kaimo, Sav. gub., prašo suvalkiečių: Julės Mikalauskaitės, Juozo Svetlausko ir J. Kalleinyko iš Amerikos atšilepti. Petrograd, 6—ają linija N. 43 kv. 1.

Jonas Roesalavičius Sav. gub., Mariampolės aps., ieško brolio Vincento ir sesers Veiverienės. Gor. Bychov, Mogil. gub. Podolskaja ul., Ivanu Rasloviū.

Mikalina Augulaitė iš Panevėžio miesto ieško brolio Prano Sirkavičiaus, dėdės Jono Kudrausko iš Naumiesčio, giminių ir pažįstamų. Dvinsk, Sossejnaja 37, kv. 2. Litovskij Komitet.

Antanina Krizonaitė ir Antanas Rajackas prašo atšilepti: Poš. st. Braslav. Kovenskij gub. M—ko Slobodka. kun. M. Paškovskamu (Juozul).

Petras Šileika iš Vabalniko miestelio, Kauno gub., ieško vaikų Marijonos, Veronikos (Petrunienės) ir Povilo. Tula, Moliakinskaja ul. Litovskij Komitet.

Juozas Zubrickas ieško Juozo Linkausko, Veisijų par., Seinų aps., Suvalkų gub. Gor. Bobrujsk Litovskij Komitet.

Kareivis Adomas Bražiūnas, Kauno gub., Zarasų aps., gyvenęs Onušio par., ieško žmonos iš Linėnų Anelės. Gor. Porchov, 1—ają Vozgalnaja ul., 17, sald. A. Bražiūnasu.

Prašo atšilepti arba kas žino pranešti, kur Malvina Sakelytė (Rapolo dukte). Adresas: Jaryženskaja, Donskoj obl., med. Eildšerū B. Andrukaifium.

Morta Bartkevičienė, Kelmės valsč., Raseinių aps., ieško sesers Magdalenos ir giminių. Tver, 1—ają ul., Krasnoj Slobody, d. N. 56 Statuuskago.

Veronika Sutkaitė, Kauno gub. ir aps., Vellonos valsč., Stakių par., Pasiatuvio sod. ieško teveliū, brolio, sesers, giminių ir pažįstamų. Mės seseris Veronika, Marijona ir Ono gyvename Kieve, Pankovskaja ul., d. 1, kv. 8. Veronika Sutkaitė.

Pranas Trijokauskas iš Bardauskų k., Vilkaiviškio par., Sav. gub., dabar gyvena: Ostr. Nargen, Estl. gub. Rab. uė. No. 22.

Marciijona Saulaitė, Kauno gub., Telšių apskr., Sedos par., Rubikų kaimo, ieško giminių ir pažįstamų. Petrograd, Vezemberskaja ul. No. 36, kv. 23.

Mykolas Vaičiėkauskas, Valdoninas, Sav. gub., Marjampolės aps., Iglaukos kaimo, ieško tėvo ir pažįstamų. Voronež, M. Aleksievsckaja ul. N. 6. d. Podšilova.

Kareivis mokytojas Vincas Bernotas Kauno gub., Šiaulių aps., Akmenos valsč., Raudžių sod., ieško giminių ir pažįstamų. Cholm. Pskovskij gub., v. upravlenie Cholmskago uždngau Voinskago Načalnika, uėteliū Vikentijū Bernotasu.

Vincas Vaidinauskas iš Padovinio, Kalvarijos aps., Sav. gub., ieško giminių ir pažįstamų. Tula, Demidovskaja ul. 48.

Suzietas kareivis Jonas Ratkus iš Kauno gub., Panevėžio aps., Kiburijų valsč., Saločių par., Eičiūnų sod., ieško sesers Michailinos Sakavičienės 20 m. iš tos pat vietos Mozilv gub., Karabanovskaja ul. 8.

Antanas Tamulaitis ieško Kazim. Skaizgirio, Antano Puidono ir Barbaros Sederienės. Visi iš Sav. gub., Lekečių par. Smolensk. Pokrovskaja ul., No. 18. Litovskij Komitet.

Jonas Skučas, Panakių kaimo, Veiverių par., Sav. gub., ieško giminių ir pažįstamų. St. Cečeriū, Mog. gub., ur. Chonov.

Juozas Melinis ieško savo krikšto sūnais Jono Melinio gyvenusio Amerikoje, Bostone. Meldžia atsiliepti: Gomel, Mog. gub. z. d. Masterskaja.

Julė Sadekaitė, Kauno gub., Zarasų aps., Abelių par. Meldžia giminių ir pažįstamų atsiliepti: Kostroma, Sien-naja ul. d. 26.

Pranas Juškaitis iš Kauno, ieško Augustino Dimos iš Kauno, prieš pat karę iškėliavusio Amerikon. Samara, ul. Lva Toletogo 9.

Apolonija ir Marijona Paniškaitės Kauno gub., Siau-lių apskr., iš Papilės miestelio

Kareivis Kazimieras Saje ieško brolio Pranciškaus, seers Barbaros Sajeičių, Povilo Prancunko, Petro Atko-čiuono, Pranciškaus Etušio, Juozapo ir Pranciškaus Smil-gevičių ir Jono Kaubo — visi Pasvalio ir Luplankio pa-rap., Kauno gub. Atsiliepti: Diestvuščaja armija, pie-choč, družina Kazim. Saj, Minsk Rossija.

Magdalena Bakunienė norėtų suarėti savo tėva Sima Mocevičių, Mykolą ir sūnų. Jos antrasis: Gor. Mogilev Korobanovskaja ul. No. 8 Litovskij Komiteta Magdalenai Bakunienei.

Ona Skindziūtė ieško savo brolio Jurgio Skindžio ir seers Rozalijos Skindziūtės — abu Jono Skindžio. Ad-resas: G. Mogilev, Karabanskaja ul. No. 8 Litovskij Ko-mitet. Onai Skinderiutei.

— Mirė 12 d. rugsėjo Juozas Aleksaitis api-cieras Kaukazo fronte ir elektrotechnikas — Jono Alek-saičio ir Marcelės Pranaišičiūtės sūnus iš Buktiškių kaimo, Griškabūdžio parap., Suvalkų gub. Vėlonis ajo 25-us metus. Laiškie nepasakyta ar mirė nuo žaidimų ar liko už mušta. Pernai apie tą laiką palaidota jo jaunesnysis brolis Kajetonas, kuris bebėgdamas ir beisilapstydamas nuo vokiečių mūkuose perėjo ir mirė Vilniaus lūgu-bntnyj. Amžiną atsilį jū dūšėlėms ir te Dievas suramina nenumaldomus tėvelius.

**Laiškas in Redakciją.**

Gerbiamą Redakcija „Zvaigždė“

Aš Jonas Petro Juozepaitis Kauno gubernijos, Panevė-žio apskr., Pakruojo parapijos, Mažeikių kaimo ka-riaujų rusų kariuomenės.

Mano tėvai, giminės ir pažįstami visi pasiliko Lietu-voj, užimtoji vokiečių ir antri metai neturija jokio su jais susijimo. Turėdamas nekuriuos iš savo genčių Ame-rikoj norėdžia susizinti nors su jais, bet nežinodamas jų antrašų kreipiuosi į gerbiama Redakciją malonei melsda-mas ar nugalėtu man suteikti jų antrašų tai yra sekantių ypatų gyvenančių Philadelphia miesto:

1. Stanislavo, Juozapo, Jono ir Juliono Kazokaičių.
  2. Baitromiejaus, Juozo ir Petro Buržų.
  3. Aleksandro Jozepaitio.
  4. Petro Baranaucko.
  5. Jono Kairio.
- Visos tos ypatos paeina iš Pakruojo parapijos, Pane-vežio apskr., Kauno gubernijos.

Saukdamas prašytų antrašų pasilieku su aukšta pa-garba

Jonas Juozepaitis.

Mano adresas: Petrograd, Karavannaja ul. No. 14, kv. 18 I. Jozepaitis.  
28-IX-1916 m.

**NUOLATINIS PAGYRIMO ŠALTINIS.**

Nuo lapkričio daugybė laiškų ateina su pagyrimais Trinerio Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno. Štai jų keli: „Jau gyduolė puiki, mūsų šeimynoje ji nuolat naudojama“ rašo Mrs. Mare Vaverka iš Wilson, Kans. „Jūs Amerikinis iš Kartaus Vyno Elixiras labai geras ir aš pe-tariu savo draugams visokiose negalėse jį naudti.“ rašo Mr. Peter Varich, 889 Manitoba Ave., Winnipeg, Minn., Canada. Tikrai tai geriausia gyduolė nuo užkietėjimo vidurių, galvos skaudėjimo, nervuotumo, nenoro valgio ir stokos energijos, gyveimo permaitino, paprastuose nu-silpimuose, Kaina \$1.00. Aptiekose. Jos Triner, 1847 bėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chica-go, Ill. Apskelb.

**Jau išėjo iš spaudos**

**“Išpažinties Istorija”**

(Antras leidimas)

Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos Savaitėje ir Kalėdojant.

Kaina . . . . . 50c.

Gerbiamiesiems klebonams, imant po dangel egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. Juo daugiau imama, tuo didesnis nuošimtis nuleidžiama.

“ZVAIGZDE”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

**Dykai.**

Visiem ant Kalėdų mes prisiauniam puikią dovana, ir kelias bus apmokėtas. Rašykite tuoj.

A. K. C. MIAIGIS CO.,

AMSTERDAM, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New York

**UZEIGOS NAMAS arba HOTELIS**

LIETUVIAI KREIPKITES PAS SAVOŠIUS

Mes patėmijom, kad butiniai yra reikalingi Lietuvos New York UZEIGOS NAMAS. Taiigi mes ir patėmijom tą užeigos namą, kuris raudai po numeriu 498 Washington Str., kampa Spring St., New York City. Braungy keliauninkai, kurie manot keliuot į Lietuvą nepamirškite atsilankyti į mus užeigos namo gausite saušiniškus patarimus. Mes pastatin-ka Yew Yorko paasirierius, pribuvavusius iš kitų miestų. Suteikiam jiems nakvybę ir pa-rūpinam pasportus konsulo.

PARDUODAM LAIVAKORTES

ant drėčiausių ir greičiausių garlaivių už pi-giausių kainų iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun-čiam ir išnaitinom pinigus vių viešpatyčių.

Darom daviemsais pigiau kaip kiti. Reikaling laivakortę kainą, pažy-mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Mėdžiam kreipitis pas mus su visoki-ais reikalais ( aršymais) jums ofisosa ar per laiškus.

**Geo. J. Bartašius & Co.**

498 Washington St. Cor. Spring St. NEW YORK, N. Y.

416 Hooper St. Prie Grand St. Ext. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway SO. BOSTON, MASS.

**Geriausias**

**žiburys yra pigiausias**

Dėlto, kad Rayolight kerosinas duoda daugiau šviečios, geresnė ir lengvesnė šviešą negu paprastas kerosinas.

**ATLANTIC Rayolight OIL**

nei rūksta nei smirdi ir llimpos neužsikemša ir neapruksta Pa-prašyk jo vardu. Visi geri parda-vėjai turi jį.

Mes patariame New Perfection Viri-mo pečius, Perfection beuiminius kerosino šildytojus ir Rayo Liampas dėl naudojimo Rayolight kerosino.

THE ATLANTIC REFINING CO.

Visur Pennsylvaniaj ir Delaware.



**F. R. BOGDAN**

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, talpoji artistiškai dekoruoja viduri bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

**F. R. Bogdan**

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

L. D. Phone 585

**DOMIN. BRAZINKAS**

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

**LIETUVIS GRAGORIUS**

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdo velimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikščionoms ir t. t.

Pataravimas visiem be skirtumo Sašingas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

**J. P. BUDGINAS**

**BANKINIS KONTORAS**

Stunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Pasa-mdo Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaito Pinigus ir kitus svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius. Apsaugoja daiktus ir budikus nuo ugnies. Užlaiko Krau-čionys, Popierų, Brozų ir kitokių bažnytinų daiktų. Pa-šė-ma ošras: ti laikraščių „Zvaigždė“. Ateikitie persiktrinti 6549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Telephone 2718-M Market

**M. AKIALIS**

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Pasamdo automobilius ir karietas visokiose progose

**VERGIJOS** dienos jau praėjo. Bet vis dar tarpe mus yra daug vergų, kurie yra atstū-miami nuo savo darbo beširdės verg-mistrė-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma-žų klūčių išaugant į didelės, jeigu sumai atida ant to atkreipi-mas. Ir tas yra įsų pareiga link paties savęs ir savo šei-mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar-nų, kaip plovimas skaudžian-čios geričės instruksimi į save apvaisimimui dūmuli, nuo gal-vos ir ausų skaudėjimo; ect.

**SOROL**

apsireikčia cege iš geriausių na-minčių gyduolių, esančių ant pardavimo—2c. už butelkė.

Nuo Emuotijos, Padangos, Neval-čios, Peršalimo, Apšalimo, Dars-čios, Dūdelės ir Skaudėjimo Kro-čios, kaip ir nuo visokių kita pruo-čios ligų, nurobja.

**PAIN-EXPELLER,**

bulgio augis ir sustingęs draugų Selep-ros per pase šimtuoms. Tis šis ir šis. būnūdas: galima gauti visose ap-šalose—arba gauti net šimtuoms.

F. A. D. RICHTER & CO.

79-80 Washington Street, New York.



Beil Phone, Dicksonas 2103 M.

**Dr. Ignotas Stankus**

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Physician and Surgeon (Lietuvis gydy-tojas ir chirurgas pabaigęs Indiano Universal) Gydo visokias ligas vy-rų, moteris ir vaikus. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Redelionas: 9-11 rito 1-4 po piet.

**Dr. W. J. WINTERS**

Daktaras ir Chirurgas pabaigęs daktarys mokulus Jefferson Medical Collegej su pagarba Specialistas akių li-gose, nosies ir gerčios. Gydo pasekmingsi motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli Jardin st. SHENANDOAH, PA.

**Prisiuskit**

Prenumeratą už „Zvaigždę“



